Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 101/2025

Data: 14/04/2025

Assunto: Repescagem da 1ª Avaliação Digital – Orientação de Estudos SP em Ação (9º ano EFAF e

3ª série EM)

Prezados Gestores,

Retransmitimos orientações da Coordenadoria Pedagógica (COPED):

Na sexta, a aplicação das avaliações digitais dos componentes de Orientação de Estudos,

voltadas para turmas do 9º ano e da 3ª série, ocorreu normalmente desde as primeiras horas do dia.

Até o momento, já foram finalizadas cerca de 800 mil avaliações, um pouco mais de 60% da

expectativa. Os estudantes que ainda não realizaram as provas podem fazê-las entre hoje

(14/04) e amanhã (15/04).

Na semana passada, identificamos alguns casos de estudantes que não conseguiram

concluir a avaliação, pois o tempo de prova expirou. Após análise realizada pela equipe da

SEDUC, foi constatado que, em todos os casos, os alunos iniciaram a avaliação antes do horário

agendado pela escola, fazendo com que o tempo começasse a contar antecipadamente. Assim,

quando iniciaram efetivamente a prova na escola, já estavam com o tempo reduzido, o que

impossibilitou a finalização.

Para garantir que nenhum estudante seja prejudicado, considerando que esta é a principal

nota do componente, informamos que as provas não finalizadas serão reabertas em períodos

específicos, na próxima quarta-feira (16/04). Nesse intervalo, apenas os estudantes que já iniciaram

a avaliação e não conseguiram finalizá-la a tempo deverão acessar a plataforma, concluir e enviar a

avaliação. Certifiquem-se de organizar a reaplicação para estes estudantes em algum dos períodos

abaixo:

        Quarta (16/04/2025)

         das 8h às 9h

         das 14h às 15h

         das 20h às 21h

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

     ATENÇÃO: Os estudantes que já iniciaram a prova e não finalizaram poderão fazer

isso apenas nesta data e em um dos horários disponíveis. Após esses períodos, não será mais

possível acessar a avaliação.

Pedimos a colaboração de todos para reforçar junto aos alunos a importância de aguardar o

horário definido pela escola para acessar a prova. Isso garantirá que todos tenham o tempo completo

para sua realização.

Atenciosamente,

Comissão de avaliações externas

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br